
1 

ACUERDO PLENARIO 
 

JUICIO PARA LA PROTECCIÓN DE LOS 
DERECHOS POLÍTICOS Y 
ELECTORALES DE LA CIUDADANÍA 
 
EXPEDIENTE: JDC-156/2024 Y 
ACUMULADO 
 
PARTE ACTORA: GABRIELA 
GUADALUPE REYES ARZATE  
 
AUTORIDAD RESPONSABLE: CONSEJO 
ESTATAL DEL INSTITUTO ESTATAL 
ELECTORAL DE CHIHUAHUA 
 
MAGISTRADO PONENTE: GABRIEL 
HUMBERTO SEPÚLVEDA RAMÍREZ 
 

SECRETARIA: CORINA MABEL 
VILLEGAS CHAVIRA 
 
COLABORÓ: ERIK ADRIÁN MORALES 
CHACÓN Y ESTEBAN ARMANDO LEÓN 
ACUÑA 

 

Chihuahua, Chihuahua; a tres de mayo de dos mil veinticuatro.1 

 

Acuerdo del Pleno del Tribunal Estatal Electoral Chihuahua,2 mediante 

el cual se analiza el estado de cumplimiento de la sentencia dictada 

dentro de los autos del expediente JDC-156/2024 y su acumulado; ello, 

con relación a la resolución emitida por el Instituto Estatal Electoral de 

Chihuahua3 identificada con la clave IEE/CE121/2024. 

 

1. ANTECEDENTES 

 

1.1. Juicios de la ciudadanía. En fechas dieciséis y diecinueve de abril, 

se tuvieron por recibidos los expedientes de clave JDC-156/2024 y JDC-

174/2024 respectivamente, mediante los cuales se impugnó la resolución 

del Consejo Estatal del Instituto de clave IEE/CE121/2024. 

 

 
1  En adelante todas las fechas que se mencionan se refieren al año dos mil veinticuatro salvo 
precisión en contrario. 
2 De ahora en adelante, Tribunal. 
3 De ahora en adelante, Instituto. 



JDC-156/2024 Y ACUMULADO 

 2 

1.2. Sentencia. El veintiuno de abril, el Tribunal dictó sentencia mediante 

la cual se revocó parcialmente, en lo que fue materia de impugnación la 

resolución IEE/CE121/2024 y se vinculó al Instituto a efecto de llevar a 

cabo distintas acciones en cumplimiento.  

 

1.3. Resolución en cumplimiento. El veintidós de abril, el Instituto 

emitió resolución de clave IEE/CE142/2024 en acatamiento a la 

sentencia dictada en el expediente JDC-156/2024 y su acumulado, del 

índice de este órgano jurisdiccional.  

 

1.4. Acuerdo de Presidencia. En fecha veinticinco de abril, se tuvo por 

recibida la documentación atinente a la resolución precisada en el 

numeral anterior y se ordenó remitir los autos del presente expediente al 

magistrado instructor del asunto, Gabriel Humberto Sepúlveda Ramírez.   

 

1.5. Integración al expediente. El primero de mayo, el magistrado 

instructor tuvo por recibido el expediente JDC-156/2024 y su 

acumulado, procediendo al estudio de las constancias remitidas con el 

fin de determinar su cumplimiento.  

 

1.6. Circulación de proyecto y convocatoria. En idéntica fecha, se 

solicitó a la Secretaría General se circulara proyecto de acuerdo plenario 

y se convocara a Sesión Privada de Pleno para efecto de resolver lo 

conducente.  

 

2. CONSIDERANDOS 

 

2.1. Competencia. La materia sobre la que versa el presente acuerdo 

corresponde al Pleno de este Tribunal actuando en forma colegiada, ya 

que en el presente asunto se debe determinar si la autoridad 

responsable dio cumplimiento a cada uno de los efectos que este órgano 

jurisdiccional señaló en la sentencia dictada en el presente expediente.  

 

En ese sentido, este Tribunal cuenta con competencia formal y material 

para conocer el presente asunto; ello, de conformidad con lo dispuesto 

en los artículos 297, numeral 1) y 335, numerales 1) y 3) de la Ley 



JDC-156/2024 Y ACUMULADO 

 3 

Electoral del estado de Chihuahua; así como el diverso 17 del 

Reglamento Interior del Tribunal Estatal Electoral de Chihuahua.  

 

3. ANÁLISIS DEL CUMPLIMIENTO 

 

3.1. Efectos de la resolución.  

 

En el apartado de efectos de la sentencia dictada por este Tribunal, se 

determinó lo siguiente:  

 

a) Se vincula al Instituto a efecto de que tenga a Gabriela Guadalupe 

Reyes Arzate por cumplido el requisito de la ciudadanía 

chihuahuense, en los términos precisados en el presente fallo.  

 

b) Se ordena al Instituto, para que, de la forma más pronta y 

expedita, apruebe el registro de Gabriela Guadalupe Reyes 

Arzate como candidata a sindica propietaria del partido MRC en el 

Ayuntamiento del municipio de Juárez.  

 

c) Se ordena al Instituto a fin de que, en un plazo no mayor a 

veinticuatro horas contadas a partir de que suceda el 

pronunciamiento respectivo, informe a este Tribunal sobre el 

cumplimiento de este fallo.  

 

3.2. Resolución dictada por la autoridad responsable 

 

El Instituto, en fecha veintidós de abril dictó la resolución de clave 

IEE/CE142/2024, a efecto de dar cumplimiento a la sentencia dictada por 

este Tribunal.  

 

En tal determinación, de la autoridad administrativa electoral, se analizó 

la procedencia del requisito de elegibilidad relativo a la residencia de 

Gabriela Guadalupe Reyes Arzate dentro del municipio de Juárez por 

más de dos años, con el cual, se adquiere la ciudadanía chihuahuense. 

 

En tanto, la autoridad responsable atendió los señalamientos de este 



JDC-156/2024 Y ACUMULADO 

 4 

Tribunal con relación al estudio de diversa documentación que comprobó 

que la persona promovente del medio de impugnación contaba con los 

requisitos necesarios para proceder a su registro en el cargo de 

Sindicatura propietaria en el municipio de Juárez.  

 

En consecuencia, el Instituto, llevó a cabo la modificación de la 

resolución IEE/CE121/2024, para quedar de la manera siguiente:  

 

a) Es procedente y se aprueba la solicitud de registro de Gabriela 

Guadalupe Reyes Arzate, como candidata a sindica propietaria en 

el ayuntamiento del municipio de Juárez, postulada por el partido 

MRC.4  

 

Con ello, se advierte el cumplimiento del registro de la aspirante, al 

haberse satisfecho el requisito de elegibilidad faltante, con el cual se 

acreditó su ciudadanía chihuahuense.  

 

4. DETERMINACIÓN 

 

De lo anteriormente analizado, se advierte que el Instituto llevó a cabo la 

modificación de la resolución IEE/CE121/2024, en la cual se aprobó el 

registro de candidaturas al cargo de Diputaciones de mayoría relativa, 

integrantes de Ayuntamientos y Sindicaturas presentadas por el partido 

México Republicano Chihuahua y, por tanto, tuvo dando cumplimiento a 

la sentencia emitida por este Tribunal el veintiuno de abril, en lo que 

respecta al registro de la candidatura de Gabriela Guadalupe Reyes 

Arzate como síndica propietaria del municipio de Juárez.  

 

Por lo anteriormente expuesto y fundado, se 

ACUERDA 

PRIMERO. Se tiene dando cumplimiento a la autoridad responsable 

con relación a los efectos dictados en la sentencia de clave JDC-

156/2024 y su acumulado, del índice de este órgano jurisdiccional. 

 
4 México Republicano Chihuahua.  



JDC-156/2024 Y ACUMULADO 

 5 

 

SEGUNDO. Se solicita a la Secretaría General agregue copia certificada 

del presente acuerdo plenario al expediente acumulado JDC-174/2024.  

 

NOTIFÍQUESE: a) Por oficio a la autoridad responsable y al partido 

México Republicano Chihuahua; b) Personalmente a Gabriela 

Guadalupe Reyes Arzate; y c) Por estrados a los demás interesados.  

 

En su oportunidad, archívese el presente expediente como asunto 

concluido.  

 

Así lo acordaron, por unanimidad de votos, la Magistrada y Magistrados 

que integran el Pleno del Tribunal Estatal Electoral de Chihuahua, ante la 

Secretaria General Provisional, con quien se actúa y da fe. DOY FE. 

 

 

 

SOCORRO ROXANA GARCÍA MORENO 

MAGISTRADA PRESIDENTA 

 
 

 
 

HUGO MOLINA MARTÍNEZ 

MAGISTRADO 

 

 

GABRIEL HUMBERTO SEPÚLVEDA 

RAMÍREZ 

MAGISTRADO EN FUNCIONES 

 

 

 

NOHEMÍ GÓMEZ GUTIÉRREZ 

SECRETARIA GENERAL PROVISIONAL 

 

 
 
La suscrita con fundamento en los artículos 300, numeral 1), inciso d) de la Ley Electoral del Estado 
de Chihuahua y 32, fracción IV del Reglamento Interior de este Órgano Jurisdiccional electoral, hago 
constar y CERTIFICO, que la presente foja forma parte del acuerdo plenario dictado dentro del 
expediente JDC-156/2024 y acumulado por la Magistrada y Magistrados que integran el Pleno del 
Tribunal Estatal Electoral de Chihuahua, en Sesión Privada de Pleno, celebrada el tres de mayo de 
dos mil veinticuatro a las catorce horas con treinta minutos. Doy Fe. 

 

 


	EXPEDIENTE: JDC-156/2024 Y ACUMULADO
	PARTE ACTORA: GABRIELA GUADALUPE REYES ARZATE
	AUTORIDAD RESPONSABLE: CONSEJO ESTATAL DEL INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL DE CHIHUAHUA

